
Страна 1 

Службени лист Општине Блаце број 3/15 

 

На основу члана 146. Закона о планирању и изградњи („Сл.гласник РС“ бр.72/2009, 81/2009, 

64/2010УС, 24/2011, 121/2012, 42/2013-одлука УС, 50/2013-одлука УС, 98/13-одлука УС, 132/2014 и 

145/2014), и члана 41. став 1. тачка 8. Статута Општине Блаце („Службени лист општине Блаце 

бр.7/2008, 1/2013 и 1/2015), Скупштина општине Блаце, на седници одржаној дана 29.03.2015.  године, 

донела је 
 

 О Д Л У К У 
 О ПОСТАВЉАЊУ И УКЛАЊАЊУ МАЊИХ МОНТАЖНИХ, ОГЛАСНИХ  И ДРУГИХ 

ОБЈЕКАТА ПРИВРЕМЕНОГ КАРАКТЕРА 

 

I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 
Овом одлуком уређује се поступак, начин и услови за постављање и уклањање мањих 

монтажних објеката привременог карактера (у даљем тексту: монтажни објекти) на површинама јавне 
намене (у даљем тексту: јавна површина), огласних објеката на отвореном простору (у даљем тексту: 
огласни објекти), надстрешница за склањање људи у јавном саобраћају, балон хала спортске намене (у 
даљем тексту: други објекти), као и заузимање јавне површине на други начин, на територији општине 
Блаце. 

Монтажни објекти 
Члан 2. 

Под монтажним објектима у смислу ове одлуке, подразумевају се објекти монтажне или 
монолитне конструкције, који служе за обављање привредних и других делатности и за задовољавање 
других потреба грађана, и то: 

1) киосци;  

2) бараке; 

3) летње баште;  

4) зимске баште;  

5) слободно стојеће витрине;   
6) изложбени пултови;  

7) тенде, перде;  

8) објекти за извођење забавних програма;  

9) расхладни уређаји;  

10) апарати за кокице и друге печењарске производе;  
 
11)тезге за излагање и продају књига, часописа, других публикација, компакт дискова и слично;   
12)тезге за излагање продају цвећа, честитки, украсних предмета, уметничких сувенира, еко производа, 
13)уметничких слика и сл. предмета;   
телефонске говорнице,поштански сандучићи, бакомати и аутомати;  

14)објекти за одржавање сајамских манифестација,  

15)објекти за одржавање спортских ,образовних и других манифестација;  
16) други објекти и уређаји односно покретни мобилијар (јарболи, држачи за бицикле, жардињере, 
објекти на дечијим игралиштима и сл). 

Огласни објекти 
Члан 3. 

Под огласним објектом, у смислу ове одлуке, подразумева се огласно средство помоћу кога се 
пословно име, личност, активност или услуга правног лица, предузетника или физичког лица 
препоручује или чини доступном примаоцу, као што су: огласни пано, транспарент, билборд, светлећa и 
другa рекламнa ознакa, који се постављају на отвореном простору, ради рекламирања. 

 

Заузимање јавне површине на други начин 
Члан 4. 

Под заузимањем јавне површине на други начин у смислу ове одлуке подразумева се 
обезбеђивање несметаног функционисања градилишта, постављањем скела и одлагањем грађевинског 
или другог материјала и други случајеви постављања предмета или ствари на јавној површини. 



Страна 2 

Службени лист Општине Блаце број 3/15 

 

Јавне површине 
Члан 5. 

Под јавним површинама у смислу ове одлуке подразумева се изграђено грађевинско земљиште 
у јавној својини Општине Блаце које је у општој употреби (улице, тротоари, пешачке стазе, слободне 
површине јавне намене, паркови и други слични простори у функцији јавне намене). 

 Јавним површинама сматра се и неизграђено грађевинско земљиште, које је одговарајућим 
планским документом одређено за уређење или изградњу објеката јавне намене или јавних површина, 
до привођења овог земљишта планираној намeни. 

 

Отворени простор 
Члан 6. 

Под отвореним простором у смислу ове одлуке подразумева се јавна површина и друга 
површина са које се могу упућивати визуелне огласне поруке (фасада, кров зграде, ограда, површина 
која се додирује са јавном површином и сл.). 
 
 

II. НАЧИН И УСЛОВИ ДАВАЊА У ЗАКУП ЈАВНE ПОВРШИНЕ РАДИ ПРИВРЕМЕНОГ 
ПОСТАВЉАЊА МОНТАЖНИХ, ОГЛАСНИХ ОБЈЕКАТА И ДРУГИХ ОБЈЕКАТА 

ПРИВРЕМЕНОГ КАРАКТЕРА 

 

Програм 
Члан 7. 

Локације за постављање монтажних објеката, огласних објеката и других објеката на јавним 
површинама у насељу Блаце и ван насеља Блаце утврђују се  Програмом за постављање мањих 
монтажних и других објеката на јавним површинама. (у даљем тексту: Програм).  
 

Програм из става 1.овог члана доноси Општинско веће на предлог надлежне службе Општинске 
управе, на период до пет година, у зависности од врсте и намене објеката за које се израђује програм. 

Давање у закуп локација 
Члан 8. 

Давање у закуп локација на јавној површини у јавној својини Општине Блаце за постављање 
монтажних објеката (киоска и барака) и огласних објеката( билборда) врши се јавним надметањем. 

По одлуци Општинског већа може се вршити јавно надметање и за друге врсте објеката из чл.2. 
ове Одлуке.  

Локације из става 1. овог члана дају се у закуп на одређено време, по правилу, на период до  пет 
година. 

Непосредна погодба 
Члан 9. 

Локације на јавној површини ради привременог постављања монтажних, објеката из члана 8. 
став 1. ове одлуке, могу се дати у закуп и непосредном погодбом, ако се постављање ових објеката 
врши за потребе државних органа и организација, локалне самоуправе и организација које обављају 
јавну службу и послују средствима у државној својини, као и у другим случајевима кад је то у општем 
интересу. 
 

Време трајања закупа и услове давања у закуп локације на јавној површини у случају из става 1. 
овог члана одређује Општинско веће.  
 

Оглас за јавно надметање 
Члан 10. 

Одлуку о расписивању јавног огласа за јавно надметање ради давања у закуп локација из члана 
8. став 1. ове одлуке, доноси Председник општине, у складу са Програмом. 
 

Оглас о јавном надметању из става 1. овог члана садржи, нарочито: опис и ближе податке о 
локацији; врсту монтажног, огласног и другог објекта који се може поставити на конкретној локацији и 
врсту делатности која се у истом може обављати; рок трајања закупа; почетни износ закупнине; обавезу 
учесника да уплати депозит, место и време јавног надметања; рок за подношење пријава и друге услове. 
 

 

 



Страна 3 

Службени лист Општине Блаце број 3/15 

 

Одржавање јавног надметање 
Члан 11. 

Поступак јавног надметања спроводи Комисија коју образује Општинско веће Општине Блаце у 
складу са посебном одлуком. 

Поступак јавног надметања 
Члан 12. 

Поступак јавног надметања спроводи се сходном применом одредаба oдлуке којом је уређено 
давање у закуп грађевинског земљишта јавним надметањем. 

 

Записник о раду и предлог решења 
Члан 13. 

По обављеном поступку јавног надметања Комисија је дужна, да у року од 5 дана, достави 
Председнику општине Извештај о раду и предлог одлуке о давању у закуп наведене локације. 
 

Број 5     Одлука о давању у закуп локације 
Члан 14. 

Одлуку о давању у закуп локације из члана 8. став 1. ове одлуке доноси Председник општине.  
Одлука из става 1. овог члана садржи: податке о закупцу; опис и ближе податке о локацији; 

врсту монтажног, огласног објекта и другог објекта, који се може поставити на конкретној локацији и 
врсту делатности која се у истом може обављати; рок трајања закупа; утврђени износ закупнине и 
обавезу закупца да, у року од 15 дана од дана доношења одлуке о давању у закуп, закључи са 
Општином Блаце уговор о закупу.  

Уговор о закупу локације 
Члан 15. 

По овлађењу Општинског већа, Председник општине у име Општине Блаце, закључује уговор о 
закупу са лицем коме се даје у закуп локација на јавној површини, ради постављања монтажног, 
огласног објекта и другог објекта.  

Уговор из става 1. овог члана садржи нарочито: податке о конкретној локацији која се даје у 
закуп; врсту монтажног, огласног објекта односно другог објекта, који се може поставити на конкретној 
локацији и врсту делатности која се у истом може обављати; рок трајања закупа; висину закупнине, рок 
и начин плаћања и остала права и обавезе. 

 

Уступање објекта другом лицу 
Члан 16. 

Лице које је са Општином Блаце закључило уговор о закупу локације у смислу члана 15. Ове 
одлуке и на основу истог прибавило одобрење  за постављање монтажног, огласног објекта односно 
другог објекта, може свој монтажни, огласни објекат односно други објекат уступити другом лицу на 
коришћење до истека рока на који је уговор о закупу локације закључен. 
 

Уколико лице које је закључило уговор о закупу локације у смислу члана 15.ове одлуке, и 
поставило монтажни, огласни односно други објекат, правним послом пренесе на друго лице свој 
монтажни, огласни односно други објекат, лице које је постало нови власник монтажног, огласног 
односно другог објекта, може наставити са коришћењем локације на којој се објекат налази под 
условима садржаним у уговору о закупу са претходним власником монтажног, огласног односно другог 
објекта. 
 

У случају из претходног става нови власник монтажног, огласног односно другог објекта 
закључује са Општином Блаце нови уговор о закупу локације путем напосредне погодбе а по претходно 
прибављеној сагласности Општинског већа, под истим условима под којима је и претходни закупац 
закључио уговор. 
 

Постављање објекта ван насеља Блаце 
Члан 17. 

Постављање монтажних, огласних и других објеката привременог карактера на јавним 
површинама врши се на исти начин и под истим условима прописаним овом Одлуком у насељу Блаце и 
ван насеља Блаце, а на територији општине. 



Страна 4 

Службени лист Општине Блаце број 3/15 

 

III. ПОСТАВЉАЊЕ И УКЛАЊАЊЕ МОНТАЖНИХ, ОГЛАСНИХ И ДРУГИХ ОБЈЕКАТА 
ПРИВРЕМЕНОГ КАРАКТЕРА 

 

Правилник 
Члан 18. 

Монтажни и други објекти могу се привремено постављати на јавним површинама односно 
огласни објекти на отвореном простору, под условом да се обезбеди сигурност пешака, моторних 
возила и других учесника у саобраћају, заштита културноисторијских споменика и добара од општег 
интереса и очување и унапређење изгледа града, а нарочито доминантне и карактеристичне визуре 
града односно насељеног места. 
 

Ближи технички услови за постављање објеката из става 1. овог члана утврђују се Правилником 
о техничким условима за привремено постављање монтажних, и других објеката на јавним површинама 
и огласних објеката на отвореном простору (у даљем тексту: Правилник), а нарочито: намена објекта 
који се поставља, врста материјала од којих се израђује објекат, тип, величина и изглед објекта, 
потребна техничка документација и одговарајуће сагласности за издавање одобрења и сл. 
 

Правилником се посебно утврђују ближи услови за поставање огласних објеката на фасади, 
крову, огради и другим површинама на отвореном простору, које нису јавне. 
 

Правилник доноси Општинско веће на предлог надлежне службе Општинске управе. 

 

Одобрење 
Члан 19. 

Решење којим се одобрава привремено постављање монтажних и других објеката, (у даљем 
тексту:одобрење), издаје Општинска управа, Служба за урбанизам, грађевинарство, комунало стамбене 
и имовинско правне послове на основу писменог захтева за издавање одобрења за постављање 
монтажног објекта, огласног и другог објекта (у даљем тексту: захтев), a на основу Програма, 
Правилника, ове Одлуке и правила урбанистичке струке. 

Решење садржи нарочито податке о: 
-инвеститору 
-објекту који је предмет решења са основним димензијама објекта: намена, габарит и површина 

под објектом 
-ближе податке о локацији 
-рок важења решења 
-документацији на основу које се издаје решење 
Решење садржи износ општинске таксе и  накнаде за закуп локације или комуналне таксе. 
Орган надлежан за издавање решења по један примерак решења доставља подносиоцу захтева, 

комуналној и грађевинској инспекцији и Служби локалне поресеке администрације.  
На решење из става 1. Овог члана може се изјавити жалба Општинском већу општине Блаце, у 

року од 8 (осам) дана од пријема истог. 

 

Захтев 
Члан 20. 

Подносилац захтева уз захтев подноси: 

1) доказ о регистрованој делатности на начин утврђен важећим прописима;  

2) техничку документацију (у зависности од врсте и намене објекта који се поставља дефинише се 

Правилником);  

3) уговор о закупу локације на јавној површини за мање монтажне и огласне објекте из члана 8. став 1. 

ове одлуке закључен са Општином Блаце;  

4) техничке и друге услове за постављање објекта издате од стране надлежног јавног предузећа и 

институције (у зависности од врсте и намене објекта који се поставља дефинише се Правилником); 

5) друге доказе у зависности од врсте и намене монтажног, огласног или другог објекта у скаладу са 
Правилником;  

6) доказ о уплати административне таксе; 

Ако се постављање огласних и других објеката врши на површини која није јавна, поред  



Страна 5 

Службени лист Општине Блаце број 3/15 

 

услова утврђених овом одлуком потребан је доказ о праву својине на земљишту односно објекту 

односно сагласност власника односно корисника те површине или објекта. 

Захтев из става 1. овог члана, обавезно садржи временски период за који се тражи постављање 

мањег монтажног објекта, огласног и другог објекта. 

На основу података из захтева, надлежна служба Општинске управа извршиће обрачун 

комуналне таксе за коришћење јавне површине и решењем утврдити обавезу и начин плаћања. 

Подносилац захтева који има одобрење за постављање монтажног објекта из члана 2. став 1. 

тачка 3), 4), 5), 6),7), 9), 10),11),12), 13) и 16) и члана 3. ове одлуке (осим билборда), а тражи 

постављање истог објекта на истој локацији и у наредној години (временском периоду), уз захтев 

подноси само доказ о регулисаној комуналној такси. 
 

Захтев из претходног става подноси се 15 дана пре истека времена утврђеног решењем о 
одобрењу. 
 

Уколико се захтев из става 4. овог члана подноси после истека времена утврђеног одобрењем, 
уз захтев се подносе сви докази из става 1. овог члана. 
 

Захтев за постављање летње баште 
Члан 21. 

Захтев за постављање летње баште, слободно стојеће витрине, изложбеног пулта и расхладног 
уређаја, испред пословног простора у ширини објекта, односно дела објекта који захвата пословни 
простор у коме се обавља регистрована делатност, подноси се до 15. марта за текућу годину. 
  

После истека рока из предходног става 2. овог члана, могу се подносити захтеви за постављање 
монтажних објеката из става 1. овог члана уколико постоје услови, у смислу ове одлуке, за њихово 
постављање. 
 

Ако се захтев из става 1. и 2. овог члана односи на период од 1. априла до 15. Октобра текуће 
године, постављање монтажних објеката може се одобрити само у континуитету за наведени период. 

Временски период за који се одобрава  постављање 
Члан 22. 

Временски период за који се одобрава постављање монтажног објекта, огласног објекта и 
другог објекта утврђује се у зависности од врсте објекта и оно, по правилу, не може бити дуже од пет 
година.   

Уколико је уговором о закупу локације на јавној површини утврђен други рок на који је 
локација дата у закуп, постављање монтажног, огласног и другог објекта одобрава се на време које 
одговара дужини трајања закупа јавне површине, али не дуже од десет година. 
   

У случају из става 2. овог члана рок утврђује Општинско веће. 
 

Постављање мањих монтажних објеката из члана 2. став 1. тачка 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 
12), 13) и 16) ове одлуке одобрава се на период до 12 месециа а највише до 31.децембра текуће године 
осим за објекте из тачке 4) – зимске баште, за које се постављање одобрава од 15. октобра текуће године 
до 01. априла наредне године. 
 
 

Уклањање са јавне површине и отвореног простора 
Члан 23. 

По истеку времена утврђеног одобрењем односно уговором, монтажни, огласни и други објекат 
се мора уклонити, а јавна површина довести у првобитно стање.  

Монтажни, огласни и други објекат ће се уклонити са јавне површине и отвореног простора и 
пре истека времена утврђеног одобрењем односно уговором, ако власник објекта:  

-не измири обавезе по уговору о закупу локације на јавној површини дуже од три месеца од 
дана настале обавезе;  

-не постави монтажни, огласни и други објекат у складу са издатом одобењем односно 
уговором;  

-не добије позитиван извештај Комисије за технички преглед  
-монтажни, огласни и други објекат користи супротно утврђеној намени. 

 



Страна 6 

Службени лист Општине Блаце број 3/15 

 

Монтажни, огласни и други објекат ће се уклонити са јавне површине пре истека времена  
утврђеног одобрењем односно уговором из члана 24.ове одлуке, у случају: када се земљиште на 

коме је постављен објекат приводи планираној намени и када се изводе радови на јавној површини. 
 

Одобрење односно уговор обавезно садржи обавезу лица коме је издато, да по престанку 
заузимања јавне површине исту доведе у првобитно стање. 
 

Одбијање издавања одобрења 
Члан 24. 

Надлежни орган може да одбије издавање одобрења из члана 19. Ове одлуке, ако утврди да би 
постављање монтажног, огласног или другог објекта на јавној површини угрозило сигурност пешака, 
моторних возила и других учесника у саобраћају и заштиту културноисторијских споменика и добара 
од општег интереса или нарушило очување и унапређење изгледа града односно насељеног места. 
 

 
IV. ОПШТИ  УСЛОВИ ЗА ПОСТАВЉАЊЕ МОНТАЖНИХ , ОГЛАСНИХ И ОСТАЛИХ 

ОБЈЕКАТА 
 

Члан 25. 
  Монтажни, огласни и други објекти из ове одлуке могу се поставаљати на површинама јавне 
намене под следећим условима: 
-да не ометају прилаз и нормално коришћење суседних објеката; 
-да не ометају нормално и безбедно кретање пешака, уз минималну ширина пролаза на тротоарима и 
стазама од 1,50м; 
-да не смањују видљивост на раскрсницама, угловима улица и не угрожавају безбедност саобраћаја; 
-да не нарушавају изглед, амбијенталне и друге вредности насеља, да не угрожавају заштићени 
културни објекат и др. 
-да испуњавају санитарно-хигијенске, услове заштите животне средине и друге услове у зависности од 
намене објекта; 
 

V. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ПОСТАВЉАЊЕ МОНТАЖНИХ ОБЈЕКАТА 

 

Киоск  
 Члан 26. 

Киоск је монтажни објекат намењен обављању пословне делатности, површине до 25 м2.  
Ближи услови за постављање киоска, изглед и величина прописују се Правилником а локације 

за постављање се одређују Програмом. 

 

Барака 
 Члан 27. 

Барака је монтажни објекат намењен обављању пословне делатности површине од 25 м2 до 50 

м2.  

Бараке се могу постављати на локацијама на којима постоји обезбеђен прикључак на комуналну 

инфраструктуру. 
Ближи услови за постављање барака, изглед и величина прописују се Правилником а локације 

за постављање се одређују Програмом. 

Летња башта 
Члан 28. 

Летња башта је објекат намењен угоститељској делатности који се поставља на јавној 
површини испред пословног објекта (простора) у коме се делатност обавља, по правилу, у ширини 
објекта или дела објекта, који захвата пословни простор у коме се обавља угоститељска делатност.  

Изузетно од става 1. овог члана, летња башта може се поставити изван ширине објекта, 

односно дела објекта који захвата пословни простор у коме се обавља угоститељска делатност, ако 

испред тог пословног простора не постоје технички услови за постављање летње баште, а власник, 

односно корисник пословног простора у суседном објекту, односно преосталом делу објекта није 

поднео захтев за прибављање одобрења у року из члана 21.став 1. ове одлуке;   
Летња башта не може да се постави испред киоска. 



Страна 7 

Службени лист Општине Блаце број 3/15 

 

 
 
Летња башта мора бити постављена тако, да површина коју заузима, по правилу, представља 

јединствену целину. 
 

Ближи услови за постављање летње баште, изглед и величина прописују се Правилником. 
Летње баште се постављају у периоду од 1. априла до 15. октобра, за сваку текућу годину.  

 

Зимска башта 
Члан 29. 

Зимска башта је приземан објекат угоститељске намене постављен на јавној површини, 
наслоњен на зид објекта или дела објекта у коме се обавља угоститељска делатност, монтажно 
демонтажне конструкције, наткривен, са транспарентним зидом према јавној површини.  
 

Осим зимске баште из предходног става, зимска башта је и летња башта затвореног типа, која 
се поставља у периоду од 1.октобра текуће године до 31. марта наредне године. 
 

Ближи услови за постављање зимске баште, изглед и величина, прописују се Правилником. 

Слободно стојећа витрина 
Члан 30. 

Слободно стојеће витрине су објекти који се постављају на јавним површинама испред или у 
непосредној близини пословног простора са наменом за излагање робе ван пословног простора.  

Ако има више подносилаца захтева предност има подносилац захтева чији пословни објекат 
нема улични излог. 

Ближи услови за постављање слободно стојеће витрине, прописују се Правилником. 
 
 

Изложбени пулт 
Члан 31. 

Изложбени пулт је монтажна конструкција постављена уз пословни или испред пословног 
објекта са наменом за излагање робе која се у пословном објекту продаје. 
 

Ближи услови за постављање изложбеног пулта прописују се Правилником. 

 

Тенда 
Члан 32. 

Тенда је слободно стојећа конструкција са одговарајућим застором са наменом за заштиту од 
сунца. 
 

Одобрење за постављање тенде може се издати само уз одобрење за постављање летње баште. 
 

Ближи услови за постављање тенде, изглед и величина прописују се Правилником. 

 

Перда 
Члан 33. 

Перда је конструкција са одговарајућим застором која се поставља на фасаду објекта, изнад 
зидног отвора са наменом за заштиту од сунца. 
 

Ближи услови за постављање перде, изглед и величина прописују се Правилником. 

 

Објекти за извођење забавних програма 
Члан 34. 

Монтажни објекат за извођење забавних програма у смислу одредаба ове одлуке је скуп 
конструктивних елемената, уређаја, апарата и друге опреме који се монтирају и постављају на јавну 
површину ради извођења забавних програма (циркус, забавни парк, апарати за забаву и сл.). 
 

Ближи услови за постављањеобјеката за извођење забавних програма прописују се 
Правилником. 

Расхладни уређаји 
Члан 35. 

Расхладни уређаји у смислу ове одлуке су уређаји за продају напитака, сладоледа и кремова. 
 

Ближи услови за постављање расхладних уређаја, прописују се Правилником.  



Страна 8 

Службени лист Општине Блаце број 3/15 

 

Апарати за кокице и друге печењарске производе 
Члан 36. 

Апарати за кокице и друге печењарске производе могу се постављати на јавним површинама.  
 

При  једнаким  условима  предност  има  подносилац  захтева  који  је  први  поднео  ахтев. 

Ближи услови за постављање апарата прописују се Правилником. 
 

Тезга за излагање и продају књига, часописа и сл. 
Члан 37. 

Тезга за излагање и продају књига, часописа и других публикација, компакт дискова и слично, 
је монтажна конструкција која може да се постави на јавној површини.  

При  једнаким  условима  предност  има  подносилац  захтева  који  је  први  поднео ахтев. 

Ближи услови за постављање, тип односно изглед тезге ближе се прописује Правилником. 

 

Тезге за излагање и продају продају цвећа, честитки, украсних предмета и сл. предмета 
Члан 38. 

Тезге за излагање и продају цвећа, честитки, украсних предмета, уметничких сувенира, еко 
производа, уметничких слика и сл. предмета може да се постави на јавној површини поводом 
обележавања државних, верских и других празника и то:  
1) божићних и новогодишњих празника у периоду од 15. децембра текуће године до 15. јануара 
наредне године;   
2) прaзника 8. марта у периоду од 1. до 10. марта текуће године;  
 
3) ускршњих празника у укупном трајању најдуже 15 дана рачунајући време пре наступања празника и 
за време празника.   

Рокови за подношење захтева за постављање пулта из става 1. овог члана су за: пулт из става 1. 
тачка 1.овог члана, од 15. новембра, до истека рока на који се може поставити; пулт из става 1. тачка 2. 
овог члана, од 1. фебруара до истека рока на који се може поставити; пулт из става 1. тачка 3.овог 
члана, од 25 дана пре наступања празника до краја празника.   

При  једнаким  условима  предност  има  подносилац  захтева  који  је  први  поднео захтев.  

Једном подносиоцу захтева може се одобрити највише два пулта.  
 
Ближи услови за постављање, тип односно изглед тезге ближе се прописује Правилником. 

 

Телефонске говорнице, поштански сандучићи, банкомати и аутомати 
Члан 39. 

Телефонске говорнице, поштански сандучићи, банкомати, аутомати и слични уређаји могу се на 
јавној површини постављати као слободностојећи и зидни.  

Ближи услови за постављање ових објеката прописују се Правилником. 
 

Објекат за одржавање сајамских манифестација 
Члан 40. 

Објекти за одржавање сајамских манифестација су мањи монтажни објекти који се постављају 
на јавној површини ради одржавања сајамских манифестација.   

Време на које се одобрава постављање објеката из става 1. овог члана, по једном захтеву не 
може бити дуже од 15 дана.  

Ближи услови за постављање ових објеката се прописују Правилником а локације се одређују 
Програмом. 

Објекти за одржавање културних, спортских, образовних и других манифестација 
Члан 41. 

Објекти за одржавање културних, спортских, образовних и других манифестација су мањи 
монтажни објекти који се постављају на јавној површини ради одржавања културних, спортских и 
образовних манифестација. 
 

Ближи услови за постављање ових објеката се прописују Правилником а локације се одређују 
Програмом. 



Страна 9 

Службени лист Општине Блаце број 3/15 

 

Други објекти и уређаји 
Члан 42. 

Општинска управа ће одобрити постављање других објеката и уређаја уколико то није у 
супротности са одредбама ове одлуке, Програмом и Правилником. 
 
 
 

 

VI. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ПОСТАВЉАЊЕ ОГЛАСНИХ ОБЈЕКАТА 

 

Огласни објекти 
Члан 43. 

Огласни објекти из члана 3. ове одлуке постављају се на отвореном простору ради 
рекламирања. 
 

Ближи услови за постављање, тип односно изглед објеката се прописује Правилником. 

Огласни пано 
Члан 44. 

Огласни пано је огласни објекат за слободно оглашавање, који користе грађани и друга лица за 
истицање плаката, огласа, обавештења и слично, ради информисања и обавештавања о одржавању 
забавних, културних и спортских манифестација, обављању делатности и слично, као и посмртне 
плакате и друге сличне огласе и обавештења. 
 

Огласни пано поставља Општина Блаце.  
Транспаренти 

Члан 45. 
Транспарент служи за рекламирање делатности или оглашавње манифестације културног, 

спортског или забавног карактера, који постављају правна лица или предузетници у складу са 
Правилником.  

Транспарент за рекламирање поставља се најдуже до 30 дана, а транспарент за оглашавање 
манифестације културног, спортског или забавног карактера до завршетка трајања манифестације. 

Билборд 
Члан 46. 

Билборди су монтажне конструкције  који се постављају на отвореном простору ради обављања 
делатности презентовања, обавештавања и рекламирања. 

Билоборди могу бити неосветљени, светлећи и осветљени. 
Ближи услови за постављање билборда се одређују Правилником а локације за постављање 

билборда се одређују Програмом 

Рекламне ознаке 
Члан 47. 

Рекламне ознаке су огласни објекти који се, у складу са Правилником постављају на отвореном 
простору ради рекламирања и могу бити неосветљене, светлеће и осветљене. 
 

Рекламне ознаке у смислу става 1. Овог члана су панои, писане рекламе, светлеће рекламе, 
дисплеји, рекламе са електронском изменом светлећих порука и сл. које се постављају на отвореном 
простору, на којима привредна друштва, друга правна лица и предузетници рекламирају делатност за 
сопствене потребе или на којима привредна друштва, друга правна лица и предузетници регистровани 
за обављање делатности рекламирања, односно маркетинга, у комерцијалне сврхе рекламирају 
делатност, производе и услуге трећих лица или пружају услуге сервисних информација. 
 

Постављање рекламних ознака из става 1. и 2. овог члана дозвољава се на период до 12 месеци. 
Ближи услови за постављање рекламних ознака утврђују се Правилником.  

 

VII. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ПОСТАВЉАЊЕ ДРУГИХ ОБЈЕКАТА 

 

Надстрешница за склањање људи у јавном саобраћају 
Члан 48. 

Надстрешница за склањање људи у јавном саобраћају се поставља на аутобуско стајалиште и 



Страна 10 

Службени лист Општине Блаце број 3/15 

 

служи као заштита од атмосферских прилика. 
 

Изглед и ближи услови за постављања ових објекта прописују се Правилником у складу са 
посебним прописима везаним за безбедно одвијање свих видова саобраћаја. 

Балон хала спортске намене 
Члан 49. 

Балон хала спортске намене је монтажни објекат лаке конструкције, са зидовима и кровним 
покривачем од импрегнираног или пластицифираног платна или другог сличног материјала, који се 
поставља као самостални објекат у функцији спортских активности. 

Ближи услови за постављања ових објекта прописују се Правилником. 
Постављање и уклањање балон хала спортске намене на површинама које нису јавне врши се у 

складу са одредаба члана 18, 19, 20, 22., 23, 24,  и 25. ове одлуке. 

 

VIII ТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД МОНТАЖНИХ И ДРУГИХ ОБЈЕКАТА 

Технички преглед 
Члан 50. 

Подобност за употребу киоска, бараке, зимске баште, надстрешнице за склањање људи у јавном 
саобраћају и балон хале спортске намене утврђује се техничким прегледом. 
 

Технички преглед објеката из става 1. овог члана врши Комисија за технички преглед 
образована по прописима у области планирања и изградње. 

Технички преглед обезбеђује Инвеститор.  
О свом налазу Комисија за технички преглед сачињава извештај. 

 
 Објекти из става 1. овог члана могу почети да се користе односно употребљавају тек након 

прибављеног позитивног мишљења Комисије за технички преглед. 

 

IX ЗАУЗИМАЊЕ ЈАВНЕ ПОВРШИНЕ НА ДРУГИ НАЧИН 

 

Заузимање ради обезбеђења градилишта 
Члан 51. 

Јавна површина се може привремено заузети и ради обезбеђења градилишта или постављања 
градилишних скела у циљу изградње, реконструкције или одржавања грађевинских објеката, на основу 
решења Општинске управе.  

Ради прибављања решења из става 1.овог члана, уз захтев је потребно приложити: 
 

- решење о грађевинској дозволи (код изградње, доградње и реконструкције објеката) или 
решење којим се одобрава изградња односно извођење радова (радови на инвестиционом 
одржавању објекта, уклањању препрека за особе са инвалидитетом, адаптацији, санацији и 
промени намене објекта без извођења грађевинских радова и др.);   
- шему организације или скицу заузимања са планираном површином заузете јавне површине;    
Пре доношења решења из става 1. oвог члана, подносилац захтева је дужан да уплати 

комуналну таксу и новчану накнаду односно депонује средства за враћање јавне површине у првобитно 
стање, ако је то уређено посебном одлуком. 
 

Решење из става 1. овог члана обавезно садржи обавезу лица коме је издато, да по престанку 
заузимања јавне површине исту доведе у првобитно стање. 
 
Саобраћајни елаборат 

Члан 52. 
Уколико заузимање јавне површине из члана 51. одлуке захтева промену режима саобраћаја, 

подносилац захтева мора да изради саобраћајни елаборат. 
 

Потребу израде саобраћајног пројекта из предходног става утврђује надлежна служба 
Општинске управе приликом издавања услова за заузимање јавне површине. 

 

 

 

 



Страна 11 

Службени лист Општине Блаце број 3/15 

 

X. НАДЗОР 

 

Надзор 
Члан 53. 

Надзор над спровођењем ове одлуке врши Општинска управа, а инспекцијски надзор врши 
грађевински и комунални инспектор (у даљем тексту: надлежни инспектор). 

 

Инспекцијски надзор 
Члан 54. 

Грађевински инспектор врши надзор над спровођењем одредаба ове одлуке којима се уређује 
постављање зимске баште, киоска, бараке, балон хала спортске намене и надстрешница за склањање 
људи у јавном саобраћају.  

Комунални инспектор врши надзор над спровођењем одредаба ове одлуке којима се уређује 
постављање осталих монтажних објеката, огласних објеката и других објеката, и заузимање јавне 
површине на други начин. 

 

Овлашћења надлежног инспектора 
Члан 55. 

У вршењу инспекцијског надзора, надлежни инспектор је овлашћен да наложи отклањање 
утврђених недостатака и предузме следеће мере, ако:  
1) утврди да неко лице поставља или је поставило монтажни или други објекат на јавну површину 
односно огласни објекат на отворен простор без решења о одобрењу/дозволи, наложиће решењем 
рушење односно уклањање мањег монтажног или другог објекта односно огласног објекта и довођење 
јавне површине у првобитно стање, под претњом о принудног извршења, о трошку тог лица;  
 
2) утврди да неко лице поставља или је поставило монтажни објекат или други објекат на јавну 
површину односно огласни објекат на отворен простор у супротности са издатим решењем о одобрењу 
или га користи супротно утврђеној намени, одредиће рок у коме је исто дужно да утврђену 
неправилност отклони;   
3) утврди да лице из тачке 2.овог члана у остављеном року није поступило по датом налогу, решењем 
ће наложити рушење односно уклањање мањег монтажног или другог објекта односно огласног објекта 
и довођење јавне површине у првобитно стање, под претњом о принудног извршења, о трошку тог 
лица;   
4) ако је неко лице заузело јавну површину на други начин, без решења којим се заузимање јавне 
површине одобрава, решењем ће наложити уклањање предмета или ствари са јавне површине и 
довођење исте у привобитно стање, под претњом принудног извршења, о трошку тог лица и   
5) покренуће прекршајни поступак, ако се за то стекну услови.  

 

Решење инспектора 
Члан 56. 

Уколико инспектор у вршењу инспекцијског надзора утврди да је време утврђено одобрењем, 
односно решењем о заузимању јавне површине на други начин истекло, наложиће решењем кориснику 
рушење односно уклањање монтажног, огласног објекта или другог објекта, ствари или предмета и 
довођење јавне површине у првобитно стање. 
 

Уколико је наступио неки од разлога утврђен у овој одлуци за уклањање мањег монтажног, 
огласног или другог објекта, пре истека времена на које је постављање одобрено, инспектор ће 
наложити решењем кориснику да уклони објекат и доведе јавну површину у првобитно стање. 
 

Уколико у случају из става 1. и 2. Овог члана корисник не уклони мањи монтажни објекат, 
огласни објекат или други објекат у остављеном року, исти ће бити уклоњен принудним путем о 
трошку корисника. 

Жалба на решење инспектора 
Члан 57. 

На решење инспектора донето по одредбама ове одлуке може се уложити жалба Општинском 
већу, у року од осам дана од дана пријема решења.  



Страна 12 

Службени лист Општине Блаце број 3/15 

 

Жалба изјављена на решење инспектора не задржава извршење решења. 

 

XI КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 
Члан 58. 

Новчаном казном у износу од 50.000,00 динара до 1.000.000,00 динара казниће се за прекршај 
правно лице ако: 

1) постави монтажни објекат на јавну површину на начин који није у складу са  здатим одобрењем  
или га користи супротно утврђеној намени; 

2) постави огласни објекат на отвореном простору на начин који није у складу са  издатим 
одобрењем  или га користи супротно утврђеној намени; 

3) други објекат из ове одлуке постави на начин који није у складу са  издатим одобрењем;  
4) постави монтажни, огласни или други објекат на јвној површини без одобрења односно 

уговора; 
5) заузме јавну површину на други начин без решења којим се заузимање јавне површине 

одобрава; 
6) не поступи по решењу надлежног инспектора; 

  
За прекршај из става 1. Овог члана казниће се новчаном казном у износу од 5.000,00 динара до 

75.000,00 динара и одговорно лице у правном лицу и физичко лице. 
 

За прекршај из става 1. Овог члана казниће се новчаном казном у износу од 10.000,00 динара до 
250.000,00 динара предузетник.  

 

XII ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 59. 
Поступци покренути по захтеву странке за издавање одобрења или по службеној дужности, у 

којима није донето првостепено решење, окончаће се по одредбама ове одлуке. 
Члан 60. 

Предлог аката из. члана 7. и 18. ове одлуке надлежна служба Општинске управе ће израдити у 
року 60 дана од дана ступања на снагу ове одлуке. До доношења аката из предходног члана 
примењиваће се одредбе аката донетих по раније важећој одлуци уколико нису у супротности са овом 
одлуком. 

Члан 61. 
Даном ступања на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о општем уређењу простора и 

насеља на територији општине Блаце ("Службени лист општине Блаце''", бр. 05/2001).  
Члан 62. 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном листу општине 
Блаце". 
 
Број: I-352-480/15 
У Блацу, дана 29.03.2015. године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 
 

                                                                                                     ПРЕДСЕДНИК 
                                                                                                                       Златко Димитријевић с.р. 
 
 
        
        
 

 

 



           На основу члана 146. Закона о планирању и изградњи (,,Сл. гласник РС“, бр. 72/09, 81/09 - 
испр., 64/10 – одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13 – одлука УС, 50/13 – одлука УС, 98/13 – одлука УС, 
132/14, 145/14, 83/18, 31/19 и 37/19 – др. закон) и члана 43. став 1. тачка 6) Статута општине Блаце 
(,,Службени лист општине Блаце“, бр. 5/19), Скупштина општине Блаце, на седници одржаној дана 
20. децембра 2020. године, доноси 
 
 

 ОДЛУКУ О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА 
ОДЛУКЕ О ПОСТАВЉАЊУ И УКЛАЊАЊУ МАЊИХ МОНТАЖНИХ, ОГЛАСНИХ И 

ДРУГИХ ОБЈЕКАТА ПРИВРЕМЕНОГ КАРАКТЕРА 
 
 

Члан 1. 
Овом одлуком мења се и допуњује Одлука о постављању и уклањању мањих монтажних, 

огласних и других објеката привременог карактера (,,Службени лист  општине Блаце“,  бр. 3/15)    
(у даљем тексту: „Одлука“). 

Члан 2. 
Мења се члан 1. став 1. Одлуке тако што се текст: ''на површинама јавне намене (у даљем 

тексту: јавна површина)“  брише и мења текстом: ''на јавним и осталим површинама“'. 
 

Члан 3. 
Мења се  члан 2. став 1. тако што се текст: ''објекти монтажне или монолитне конструкције''  

брише и мења текстом: ''објекти монтажно-демонтажног типа''. 
Брише се члан 2. став 1. тачка 2). 

Члан 4. 
После члана 5. додаје се члан 5а који гласи: 
„Под осталим површинама у смислу ове одлуке подразумева се изграђено и неизграђено 

грађевинско земљиште осталих намена (изузев јавне намене) и у осталим облицима својине (изузев 
јавне својине).“ 

Члан 5. 
У наслову пре  члана 7. текст: 'давања у закуп'' се брише и мења текстом: ''давања на 

коришћење'' 
Мења се члан 7.  став 2. Одлуке тако што се постојећи текст брише и мења текстом:  
''Програм из става 1. овог члана доноси Општинско веће на предлог надлежног oдељења 

Општинске управе, на период од најдуже десет година, у зависности од врсте и намене објеката за 
које се доноси програм“. 

Члан 6. 
У преамбули члана 8. брише се постојећи текст и мења текстом: ''Давање на коришћење 

локација''. 
Мења се члан 8. став 1. Одлуке тако што се постојећи текст брише и мења текстом: ''Давање 

на коришћење дела јавне површине –локација, ради привременог постављања монтажних објеката 
из члана 2. став 1. тачка 1) ове одлуке и огласних објеката – билборда, врши се након спроведеног 
поступка јавног надметања, на одређено време, на период од највише десет година'.' 
 Брише се члан 8. став 3. Одлуке. 

Члан 7. 
 Мења се члан 9. став 1. Одлуке тако што се текст: ''дати у закуп'' брише и мења текстом: 
''дати на коришћење''.  
 Мења се члан 9. став 2. Одлуке тако што се постојећи текст брише и мења текстом: 
„Време и услове под којима се локација на јавној површини даје на коришћење, у случају из става 
1. овог члана одређује Општинско веће'.'   

 

Службени лист Општине Блаце 19/20 Страна 159



Члан 8. 
 Мења се члан 10. став 1. Одлуке тако ште се текст ''давања у закуп локација'' мења текстом: 
''давања на коришћење дела јавне површине - локације''.  
 

Члан 9. 
 Мења се члан 13 став 1. Одлуке тако што се текст ''давање у закуп'' брише и мења текстом: 
''давање на коришћење''. 
 

Члан 10. 
 У преамбиули члана 14. брише се постојећи текст и мења текстом ''Одлука о давању на 
коришћење локације''. 

Мења се члан 14. став 1. Одлуке тако што се текст ''у  закуп '' брише и мења текстом: ''на 
коришћење дела јавне површина -локације'' . 

Мења се члан 14.став 2. тако што се постојећи текст брише и мења текстом: 
''Одлуку из става 1. овог члана садржи: податке о правном или физичком лицу којем се даје 

на коришћење део јавне површине, опис и ближе податке о локацији, врсту монтажног, огласног и 
другог објекта који се може поставити на конкретној локацији, и врсту делетности која се може 
обављати, период на који се локације даје на коришћење, износ накнаде за коришћење јавне 
површине и др.'' 

Члан 11. 
Преамбула члана 15. се брише и мења текстом ''Уговор о коришћењу јавне површине''. 
Члан 15. став 1. Одлуке мења се и гласи: 
''Председник општине у име Општине Блаце, закључује уговор о кришћењу дела јавне 

површине ради постављања мањег монтажног објекта и огласног објекта за који је претходно 
спроведен поступак јавног надметања'' 

Члан 15. став 2. се мења тако што се текст ''даје у закуп'' брише и мења текстом ''даје на 
коришћење''. 

Члан 12. 
 У члану 16. став 1. став 1. став 2. и став 3.  Одлуке текст ''уговор о закупу локације'' мења се 
текстом ''уговор о коришћењу јавне површине''. 
 

Члан 13. 
 Мења се члан 18. став 3. Одлуке тако што се текст ''надлежне службе'' брише и мења текстом 
„надлежног одељења''. 

Члан 14. 
Мења се чл. 19 ст 1. Одлуке  тако што се текст ,, Служба за урбанизам'' брише и мења 

текстом  ,,Одељење за урбанизам'' 
Мења се члан 19. став 3.Одлуке тако што се постојећи текст брише и мења текстом: 
„Решење садржи износ плаћене општинске таксе и обавезу плаћања накнаде за  коришћења 

јавне површине''. 
Члан 15. 

Мења се члан 20. став 1. тачка 3)  Одлуке тако што се текст ''уговор о закупу'' мења текстом 
''уговор о коришћењу ''. 

Мења се чл.20 ст.4. Одлуке тако што се постојећи текст брише и мења текстом  
,,На основу података из захтева, надлежно одељење Општинске управе ће извршити обрачун 

накнаде за коришћење јавне површине и решењем утврдити обавезу и начин плаћања, према 
површини простора који се користи, сразмерно времену коришћења тог простора и према 
карактеристикама објекта'' 

Мења се члан 20. став 5. Одлуке тако што се текст ''доказ о регулисаној комуналној такси'' 
брише и мења текстом ''доказ о плаћеној накнади за коришћење јавне повшине'' 

 

Службени лист Општине Блаце 19/20 Страна 160



Члан 16. 
Мења се члан 22 став 1. Одлуке тако што се текст: ,,пет година“ брише и мења текстом: 

,десет година“. 
Брише се члан 22. став 2. и став 3. Одлуке. 
У члану 22. став 4. Одлуке постаје став 2. 
 

Члан 17. 
Мења се члан 26 став 1. Одлуке тако што се текст ,,до 25 м²“ брише и мења тесктом: ,,до 

10,5м²“.  
Члан 18. 

 
Члан 27. Одлуке брише се. 

Члан 19. 
 

Мења се члан 50. став 1. Одлуке тако што се брише текст: ,,бараке“. 
 

Члан 20. 
Мења се члан 51. ст.3. Одлуке тако ште се брише текст ,, комуналну таксу и новчану 

накнаду односно“. 
Члан 21. 

Мења се члан 52. став 2. Одлуке тако што се текст брише ''надлежна служба'' и мења текстом 
''надлежно одељење''. 

Члан 22. 
Мења се члан 54. став 1. Одлуке тако што се брише текст ''бараке''. 
 

Члан 23. 
Мења се чл.58.став 1. Одлуке тако ште се текст ''до 1.000.000,00 динара'' брише. Мења се 

члан 58. став 2. Одлуке тако што се текст ''до 75.000,00 динара'' брише.  
Мења се члан 58. члан 3. Одлуке тако што се текст ''до 250.000,00 динара'' брише.  
 

Члан 24. 
У осталим деловима Одлука о постављању и уклањању мањих монтажних, огласних и 

других објеката привременог карактера (,,Службени лист  општине Блаце“,  бр. 3/15) остаје 
непромењена. 
 

Члан 25. 
Ова одлука о изменема и допунама Одлуке ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 

„Службеном листу општине Блаце“. 
 
Број I-353-192/20 
У Блацу, 20. децембра 2020. године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 
 

                                                                                           ПРЕДСЕДНИК 
            Дејан Мијајловић с.р. 

 
 

 
 

  

Службени лист Општине Блаце 19/20 Страна 161


	oDLUKA mmo -3-15
	Izmene Odluke MMO SL19-20



